
              

 
 
 

 
 

ООУ „КОЛЕ НЕДЕЛКОВСКИ“ СКОПЈЕ – ЦЕНТАР 
 

Етички кодекс на однесување на ученици  

1. Почитување на наставниците и вработените 

• Учениците се должни да покажуваат почит кон своите наставници и другите 

вработени во училиштето. 

• Грубото, непочитливо или агресивно однесување кон наставниците и 

вработените не е дозволено. 

2. Ученикот и наставата 

Учениците се должни: 

• Учениците задолжително треба да доагаат во училиште 10 минути пред 

почетокот на наставата. 

• Задолжително да присуствуваат на настава, за секое отсуство да приложат 

писмено или усно оправдување од родителот или старателот; 

• Пристојно и трпеливо да чекаат во училница пред започнувањето на часот; 

• Секогаш да бидат подготвени за работа (настава); 

• Редовно да ги носат потребните материјали за работа (училишен прибор, 

тетратки и учебници, опрема за физичко и здравствено образование, 

прибор за цртање и материјали за работа по техничо образование; 

• Да придонесуваат за позитивна работна атмосфера со активно ангажирање 

на часот; 

• Да го почитуваат правилото дека користењето на мобилни телефони за 

времe на часовите не е дозволено, освен ако истите се користат како 

едукативна алатка со претходна дозвола на наставникот. 

• За време на настава мобилните телефони задолжително пред почетокот на 

наставата да се предадат на дежурниот ученик кој ги остава во шкафчето 

одредено за таа паралелка а да ги земат по завршување на наставата. 

• Носење на мобилни телефони за учениците од одделенска настава е 

дозволен исклучиво со согласност на одделенскиот раководител. 

• Ученикот не смее самоволно да го напушти часот. Недолично и 

недисциплинирано однесување на часот се казнува со соодветна 

педагошка мерка според  Правилникот на училиштето 

3. Почитување на соучениците 

• Учениците треба да се однесуваат кон своите соученици со почит и 

разбирање. 



• Насилството, малтретирањето и навредливото однесување се строго 

забранети. 

• Строго се забранува вербално или физичко насилство! Игнорирање, 

упатување навредливи зборови, омаловажување, исмејување, нанесување 

психичка болка е исто така насилство! 

• Соработката и меѓусебното помагање се поттикнуваат во училишната 

средина. 

4. Грижа за училишниот имот 

• Учениците треба да се грижат за училишниот имот, да го чуваат чист и цел. 

• Оштетување на училишниот инвентар или простории се санкционира со 

педагошка мерка и надомест за направената штета. 

5. Одговорно користење на училишните ресурси 

• Учениците можат да користат училишни уреди и опрема (компјутери, 

спортски реквизити и сл.) соодветно и одговорно. 

• Забрането е самоволно користење на училишни ресурси без дозвола од 

наставник или вработен. 

6. Лична хигиена и училишна облека 

• Учениците треба да внимаваат на својата лична хигиена и да носат 

пристојна и соодветна облека за училишната средина (без кратки маици и 

здолништа, длабоко деколте, искинати фармерки и сл.)  

• Забранети се нагласена шминка, несоодветна фризура,  непристојна 

облека или симболи кои можат да предизвикаат негативни реакции. 

• Задолжително носење на училишна униформа за време на наставата.  

7. Почитување на распоредот и дисциплината 

• Учениците се должни да ги почитуваат распоредот на часовите и да бидат 

точни на нив. 

• Непочитувањето на дисциплинските правила може да резултира со 

соодветни педагошки мерки. 

8. Училишни активности и воннаставни програми 

• Учениците треба активно да учествуваат во училишните активности, како и 

во воннаставните програми, соодветно на нивните интереси и способности. 

• Во текот на учеството на настани, учениците се должни да се однесуваат 

одговорно и да го претставуваат училиштето на најдобар можен начин. 

9. Заштита на животната средина 

• Учениците се поттикнуваат да се грижат за животната средина во и надвор 

од училиштето, да не фрлаат отпад и да чуваат чиста средина. 



10. Одговорно користење на технологија 

• Учениците треба одговорно да ги користат мобилните телефони, компјутери 

и други уреди во училиштето. 

• Забрането е снимање, фотографирање или користење на технологија во 

несоодветни ситуации без дозвола. 

11. Учениците и родителите 

Учениците се должни: 

• Редовно и искрено да ги информираат родителите за успесите, но и за 

неуспесите на училиште. Сите одлуки во врска со училиштето да ги 

донесуваат заеднички со родителите; 

• Доколку имаат некаков проблем или доживуваат врсничко насилство 

веднаш да ги информираат родителите, а потоа и училишните структури 

(раководител на паралелка, психолог, педагог, директор). 

Директор 

Александар Христовски 

 


